GE_GERICHTE JTAPI/378/2022 vom 13. April 2022
GE Cour de justice, 2022-04-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_378_2022
FR: GE_GERICHTE JTAPI/378/2022 du 13 avril 2022
IT: GE_GERICHTE JTAPI/378/2022 del 13 aprile 2022
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en
l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05) (art. 115 al. 2 et
116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art.
143 et 145 al. 1 LCI).
E. 2
Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction compétente, le
recours est recevable au sens des art. 60 et 62 à 65 de la loi sur la procédure administrative
du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
E. 3
Saisi d'un recours, le tribunal applique le droit d'office. Il ne peut pas aller au-delà des
conclusions des parties, mais n'est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1
LPA), ni par leur argumentation juridique (ATA/285/2013 du 7 mai 2013 ; ATA/402/2012
du 26 juin 2012).
E. 4
Le recourant a sollicité la comparution personnelle des parties.
E. 5

ces garde-corps devant rester en place jusqu'à l'achèvement de tous les travaux (al. 2).
Conformément à l’art. 31 al. 1 RChant, on entend par garde-corps réglementaire une
protection composée de : a) une filière supérieure à 1 m de hauteur; b) une plinthe; c) une
filière intermédiaire à mi-hauteur.
Les deux filières et la plinthe doivent avoir au moins 15 cm de largeur et 26 mm
d’épaisseur. Les filières peuvent être remplacées par des perches de 8 cm de diamètre au
moins ou par des tubes d’acier de résistance équivalente (al. 2). Cette prescription figure
également à l'art. 15 al. 1 OTConst et est précisée par l'art. 16 OTConst.
- 9/15 - A/2097/2021
E. 16
Conformément à l’art. 96 al. 6 RChant, l’utilisation de panneaux de coffrage, trois plis, pour
la construction de ponts d’échafaudages et de passerelles ou pour recouvrir des ouvertures
est interdite.
E. 17
Selon l'art. 333 RChant, tout contrevenant aux dispositions du RChant est passible des
peines prévues par la LCI (voir aussi ATA/611/2004 du 5 août 2004, consid. 12 ;
ATA/640/1999 du 2 novembre 1999, consid. 4a). Est passible d'une amende administrative
de CHF 100.- à CHF 150'000.- tout contrevenant aux règlements et arrêtés édictés
conformément à l'art. 151 LCI, respectivement aux ordres donnés par le département dans
les limites de la présente loi et des règlements et arrêtés édictés en vertu de celle-ci (art. 137
al. 1 let. b et c LCI et art. 334 RChant). Il est tenu compte, dans la fixation du montant de
l'amende, du degré de gravité de l'infraction (art. 137 al. 3 LCI). Constituent notamment des
circonstances aggravantes la violation des prescriptions susmentionnées par cupidité et les
cas de récidive (art. 137 al. 3 LCI). Si l’infraction a été commise dans la gestion d’une
personne morale, d’une société en commandite, d’une société en nom collectif ou d’une
entreprise à raison individuelle, les sanctions sont applicables aux personnes qui ont agi ou
auraient dû agir en son nom, la personne morale, la société ou le propriétaire de l’entreprise
individuelle répondant solidairement des amendes. Les sanctions sont applicables
directement aux sociétés ou entreprises précitées lorsqu’il n’apparaît pas de prime abord
quelles sont les personnes responsables (art. 137 al. 4 LCI).
E. 18
Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de nature pénale,
car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des contraventions pour lesquelles
la compétence administrative de première instance peut au demeurant aussi exister. C'est
dire que la quotité de la sanction administrative doit être fixée en tenant compte des
principes généraux régissant le droit pénal (ATA/508/2020 du 26 mai 2020 consid. 4 ;
ATA/206/2020 du 25 février 2020, consid. 4b ; ATA/13/2020 du 7 janvier 2020, consid.
7b). En vertu de l'art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006 (LPG - E 4
05), il y en effet lieu de faire application des dispositions générales (art. 1 à 110) du code
pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0). Selon la doctrine, une amende ne peut
être ordonnée que contre les responsables par comportement, non contre les responsables

but la protection des intervenants du chantier et du public, alors que la décision infligeant
une amende administrative, prononcée après que l’intéressé se soit vu offrir la possibilité de
faire usage de son droit d’être entendu, a pour but de sanctionner une infraction. Le même
raisonnement trouve application quant à la notification de l’incident au maître d’ouvrage,
cette transmission d’information ne constituant nullement un élément de la sanction visant à
réprimer le comportement contraire au droit du recourant. Dès lors, l’argument du recourant
selon lequel la constatation d’une négligence dans la surveillance du chantier et l’arrêt de
celui-ci constituaient déjà des éléments de la
- 13/15 - A/2097/2021 sanction, qu’il ne conviendrait pas d’alourdir par le prononcé d’une
amende au montant disproportionné, tombe à faux.
E. 23
Reste toutefois à déterminer si la quotité de l'amende respecte le principe de
proportionnalité.
E. 24
L’amende doit respecter le principe de la proportionnalité garanti par l'art. 5 al. 2 Cst.
(ATA/440/2019 du 16 avril 2019 ; ATA/824/2015 du 11 août 2015 ; ATA/886/2014 du 11
novembre 2014 ; ATA/147/2014 du 11 mars 2014), lequel, notamment, exige un rapport
raisonnable entre le but visé par la mesure et les intérêts publics ou privés compromis (ATF
126 I 219 consid. 2c et les références citées).
L’amende doit faire l’objet d’une évaluation globale, dans laquelle l’autorité administrative
qui sanctionne - partant le juge qui contrôle sa décision - doit prendre en compte, dans un
calcul d’ensemble, la nature, la gravité et la fréquence des infractions (ATA/978/2015 du 22
septembre 2015 ; ATA/886/2014 du 11 novembre 2014 ; ATA/558/2013 du 27 août 2013),
ainsi que les éléments liés à la culpabilité et les circonstances personnelles de l’auteur, dont
ses capacités financières (ATA/719/2012 du 30 octobre 2012 ; Günter STRATENWERTH,
Schweizerisches Strafrecht - Allgemeiner Teil II : Strafen und Massnahmen, 2ème éd.,
2006, p. 75 § 75 ; Sandro CHIMICHELLA, Die Geldstrafe in Schweizer Strafrecht, 2006,
p. 39). À titre d’exemple, la chambre administrative a confirmé une amende de CHF 5'000.-
infligée à deux MPQ pour des travaux effectués en hauteur par des ouvriers avec des
garde-corps manquants, en mauvais état ou incomplets et un risque de chute supérieur à 2
m, ainsi que pour avoir terminé le chantier dans l’irrespect de l’ordre d’arrêt de chantier
(ATA/440/2019 du 16 avril 2019). Elle a également confirmé une amende de CHF 6'000.-
envers un MPQ présentant déjà cinq antécédents qui avait laissé travailler des ouvriers sur
un échafaudage non conforme, présentant un vide supérieur à 30 cm et une hauteur de chute
supérieure à 2 m (ATA/559/2021 du 25 mai 2021). Très récemment, le tribunal a réduit une
amende prononcée par le département de CHF 5'000.- à CHF 4'000.-, en raison du fait
qu'une des trois infractions retenues dans la décision litigieuse n'était pas réalisée
(JTAPI/177/2022 du 24 février 2022).
E. 25